



HANDSFREE

INSTITUTO DE TECNOLOGIAS ASSISTIVAS

ATA DE REUNIAO DA COMISSAO DE LICITACAO DO INSTITUTO DE TECNOLOGIA SOCIAL HANDSFREE, PARA PROCEDER A AVALIACAO E ESCOLHA DAS PROPOSTAS DE PRESTACAO DE SERVICOS E FORNECIMENTO DE BENS DAS COTAÇÕES PREVIAS DE PRECO EM CUMPRIMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº16 - PLATAFORMA +BRASIL Nº 906712/2020 FIRMADO COM O MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI.

Às 16 horas do dia 16 de Abril de 2024, na sede do **INSTITUTO HANDSFREE**, Entidade Sem Fins Lucrativos, situada na Rua Professora Sílvia Ferreira, nº 313, Piedade, Jaboatão dos Guararapes-PE, os membros da comissão de monitoramento do **INSTITUTO HANDSFREE**, selecionados para proceder aos processos de análise e escolha das propostas de cotações prévias de preço para o fornecimento de bens para composição de orçamento do projeto **HANDSFREE SCHOOL** firmado com o **MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI** através do Termo de Fomento acima referido, **SHEILA MOREIRA FERRAZ, LIANA MARIA DA FONSECA PARAIBA e LUA FELIPE DE LIMA GUSMAO FERREIRA** e, sob a presidência do primeiro, reuniram-se para proceder a análise e escolha das propostas mais vantajosas, dentre os orçamentos apresentados, tendo por objeto a contratação de entidades para fornecimento de produtos relacionados às atividades específicas do plano de trabalho para cumprimento do referido Termo de Fomento, tendo em vista os procedimentos estabelecidos nos artigos 36 a 42 do Decreto nº 8.726, de 2016 e o regulamento próprio de compras e contratações do **INSTITUTO HANDSFREE**. Observadas as especificações do mencionado objeto, 08 (oito) pessoas jurídicas do ramo apresentaram orçamentos, e após procedida a análise dos seus termos, foram anotados os seguintes preços unitários e globais de cada item:

ITEM 1 - PROJETOR MULTIMÍDIA, VOLTAGEM BIVOLT V, QUANTIDADE ENTRADA RGB 15 PINOS UN, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 2 UN, TIPO ZOOM DIGITAL, TIPO TETO E MESA, LUMINOSIDADE MÍNIMA 3.000 LM, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/RETROPROJEÇÃO/TETO, RESOLUÇÃO MINIMA 1024 X 768.

Empresa **CREATIVE CÓPIAS** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 2.363,87** e o valor global de **R\$ 18.910,99**;

Empresa **CONTABILISTA** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 2.969,00** e o valor global de **R\$ 23.752,00**;

Empresa **NAGEM** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 3.570,00** e valor global de **R\$ 28.560,00**;

Empresa **ARTSTECH** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 2.070,00** e valor global de **R\$ 16.560,00** e

Empresa **GLOBAL PROJETORES** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 5.317,15** e valor global de **R\$ 5.317,15**

ITEM 2 - PROJETOR MULTIMÍDIA, TIPO LÂMPADA LED, VOLTAGEM BIVOLT V, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 4 UN, TIPO ZOOM DIGITAL, TIPO INTERATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO: HDMI, USB, WI-FI, LUMINOSIDADE MÍNIMA 3.600 LM, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL, RESOLUÇÃO 1.280 X 800, CONTROLE REMOTO.

Empresa **CREATIVE CÓPIAS** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 3.899,49** e o valor global de **R\$ 31.195,92**;

Instituto HandsFree de Tecnologias Assistivas

Matriz - Rua Prof. Sílvia Ferreira, 313 - Jaboatão dos Guararapes – PE CNPJ: 22.912.524-0001-91
Filial - QSHCS CRS 502 Bloco C, P 1.633 loja 37 – ASA SUL – Brasília – DF CNPJ: 22.912.524/0002-72

www.institutohandsfree.org.br

81-3023-4813

Empresa **CONTABILISTA** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 3.800,00** e o valor global de **R\$ 3.800,00**;

Empresa **NAGEM** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 5.450,00** e valor global de **R\$ 43.600,00**;

Empresa **ARTSTECH** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 4.050,00** e valor global de **R\$ 32.400,00** e

Empresa **GLOBAL PROJETORES** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 6.233,90** e valor global de **R\$ 6.233,90**

ITEM 3 – MICROFONE DE LAPELA, OMNI DIRECIONAL, COM FIO 2M DE CABO.

Nenhuma empresa apresentou cotação para esse item isoladamente, mas em conjunto com o ITEM 4.

ITEM 4 - WEBCAM 1080 CÂMERA LIVE STREAMING PARA PC NOTEBOOK MÍNIMO FULL HD 1080P (1920 X 1080 PIXELS).

Empresa **MUNDI** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 349,36** e o valor global de **R\$ 2.835,89**;

Empresa **CREATIVE CÓPIAS** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 42,60** e o valor global de **R\$ 340,83**;

Empresa **NAGEM** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 499,00** e valor global de **R\$ 3.992,00** e

Empresa **ARTSTECH** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 385,00** e valor global de **R\$ 3.080,00**.

ITEM 5 - TABLET 10" RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1280X 800, 4GB DE RAM, PROCESSADOR OCTA CORE UNISOC T606/ 2X ARM CORTEX-A75 1.6 GHZ / 6XARM CORTEX-A55 1.6 GHZ OU SUPERIOR, CARTÃO SIM.

Empresa **HORUS** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 989,99** e o valor global de **R\$ 15.840,00**;

Empresa **TROCAFONE** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 989,10** e valor global de **R\$ 15.825,60** e

Empresa **ARTSTECH** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ R\$ 1.099,00** e valor global de **R\$ 17.584,00**.

Atendendo ao critério de **TÉCNICA E PREÇO** a Comissão, pela unanimidade de seus membros, decidiu pela escolha das propostas abaixo demonstradas por cada ITEM e a sua respectiva justificativa, a saber:

ITEM 1 - PROJETOR MULTIMÍDIA, VOLTAGEM BIVOLT V, QUANTIDADE ENTRADA RGB 15 PINOS UN, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 2 UN, TIPO ZOOM DIGITAL, TIPO TETO E MESA, LUMINOSIDADE MÍNIMA 3.000 LM, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/RETROPROJEÇÃO/TETO, RESOLUÇÃO MINIMA 1024 X 768.

Empresa **ARTSTECH** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 2.070,00** e valor global de **R\$ 16.560,00**



Instituto HandsFree de Tecnologias Assistivas

Matriz - Rua Prof. Silvia Ferreira, 313 - Jaboatão dos Guararapes – PE CNPJ: 22.912.524-0001-91
Filial – QSHCS CRS 502 Bloco C, P 1.633 loja 37 – ASA SUL – Brasília – DF CNPJ:22.912.524/0002-72

www.institutohandsfree.org.br

81-3023-1813



Foi o menor valor unitário e global apresentado e as especificações técnicas do produto são superiores ao solicitados e, portanto, teremos um produto de melhor qualidade e custo benefício.

ITEM 2 - PROJETOR MULTIMÍDIA, TIPO LÂMPADA LED, VOLTAGEM BIVOLT V, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 4 UN, TIPO ZOOM DIGITAL, TIPO INTERATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO: HDMI, USB, WI-FI, LUMINOSIDADE MÍNIMA 3.600 LM, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL, RESOLUÇÃO 1.280 X 800, CONTROLE REMOTO.

Empresa **ARTSTECH** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 4.050,00** e valor global de **R\$ 32.400,00**

Ficou decidido que a empresa vencedora desse item é a **ARTSTECH**, apesar de não ter sido o menor valor apresentado, a primeira colocada, a empresa **CONTABILISTA** apresentou um produto com especificação abaixo do requerido e informou que não possui a quantidade requerida do produto e, portanto, não teria como nos atender. A segunda colocada, a empresa **CREATIVE CÓPIAS** alegou que não aceita pagamento pela plataforma TransfereGov.

ITEM 3 – MICROFONE DE LAPELA, OMNI DIRECIONAL, COM FIO 2M DE CABO.

Nenhuma empresa apresentou cotação para esse item isoladamente, mas em conjunto com o ITEM 4.

ITEM 4 - WEBCAM 1080 CÂMERA LIVE STREAMING PARA PC NOTEBOOK MÍNIMO FULL HD 1080P (1920 X 1080 PIXELS).

A evolução da tecnologia nos últimos 2 anos proporciona que uma webcam já possui em sua composição microfone de alta eficiência e, portanto, estamos considerando os itens 3 e 4 como um só.

Empresa **ARTSTECH** apresentou para o item o valor unitário de **R\$ 385,00** e valor global de **R\$ 3.080,00**.

Ficou decidido que a empresa vencedora desse item é a **ARTSTECH**, apesar de não ter sido o menor valor apresentado, a primeira colocada, a empresa **CREATIVE CÓPIAS** apresentou um produto com especificação muito abaixo do requerido. Foi solicitado a empresa maiores informações acerca das especificações do produto e constatamos que o produto não atende as especificações requeridas e a empresa informou que não aceita pagamento pela plataforma TransfereGov. Ainda a segunda colocada, a empresa **MUNDI** informou que não aceita pagamento pela plataforma TransfereGov.

ITEM 5 - TABLET 10" RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1280X 800, 4GB DE RAM, PROCESSADOR OCTA CORE UNISOC T606/ 2X ARM CORTEX-A75 1.6 GHZ / 6XARM CORTEX-A55 1.6 GHZ OU SUPERIOR, CARTÃO SIM.

Empresa **HORUS** apresentou para o item o valor unitário de **R\$989,99** e valor global de **R\$ 15.840,00**.

Ficou decidido que a empresa vencedora desse item é a **HORUS** apresentando o menor preço e atende as características do produto que é necessário. A empresa **TROCAFONE** apesar de ter o valor um pouco menor, informou que não aceita pagamento pela plataforma TransfereGov.

Sendo assim, esta comissão acredita que as empresas acima selecionadas em cada item reúnem as condições para o fornecimento dos bens ora pretendidos, ficando desde já autorizadas as suas contratações para execução do objeto acima referenciado, por configurar-

Instituto HandsFree de Tecnologias Assistivas

Matriz - Rua Prof. Sílvia Ferreira, 313 - Jaboatão dos Guararapes – PE CNPJ: 22.912.524-0001-91
Filial - OSHCS CRS 502 Bloco C, P 1.633 loja 37 – ASA SUL – Brasília – DF CNPJ:22.912.524/0002-72

www.institutohandsfree.org.br

81.3023.1813



se nas propostas mais vantajosas, de acordo com as características do item, quantitativos e preços unitários, totais e global conforme demonstrados acima

Decidiu também, a Comissão, que para a celebração dos contratos serão exigidos das vencedoras, cópias dos seguintes documentos:

- a) **Cartão CNPJ** atualizado;
- b) **Prova de regularidade para com a Fazenda Federal**, através de Certidão Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e Receita Federal do Brasil, ou Certidão Positiva com Efeito de Negativa;
- c) **Prova de regularidade de recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS**, comprovada através de apresentação de certificado fornecido pela Caixa Econômica Federal;
- d) **Prova de regularidade relativa à Seguridade Social**, através da Certidão Negativa de Débito – CND ou Certidão Positiva com Efeito de Negativa, emitida pela Receita Federal do Brasil;
- e) **Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual**, comprovada mediante o fornecimento de Certidão de Regularidade Fiscal - CRF emitida pela Secretaria da Fazenda do domicílio ou sede do licitante. Considerando-se o licitante com filial no Estado de Pernambuco, deverá apresentar, também, a Certidão de Regularidade Fiscal de Pernambuco;
- f) **Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal**, comprovada mediante o fornecimento de Certidão de Regularidade Fiscal Municipal, emitida pela Prefeitura Municipal do domicílio ou sede da licitante.

Nada mais havendo para declarar ou decidir a sessão foi encerrada e, para validade, foi lavrado a presente ata que vai assinada por todos os membros da Comissão.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de Abril de 2024.



SHEILA MOREIRA FERRAZ



LIANA MARIA DA FONSECA PARAIBA



LUA FELIPE DE LIMA GUSMAO FERREIRA